[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.02. 2024 г.  № 163
	Об утверждении Положения об Отделе развития сельского хозяйства администрации Кунашакского муниципального района

В соответствии с решением Собрания депутатов Кунашакского муниципального района от 30.01.2024 г. № 3 «Об утверждении структуры Кунашакского муниципального района», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Кунашакского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об Отделе развития сельского хозяйства администрации Кунашакского муниципального района.

2. Отделу информационных технологий  (Ватутину В.Р.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации  Кунашакского муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы района по имуществу и инвестициям – руководителя Управления имущественных и земельных отношений Порсеву Г.С.
4. Постановление вступает в законную силу с 01.04.2024 г.
Глава  района                                                                                    Р.Г. Вакилов
Приложение
к постановлению администрации района

от 08.02. 2024 г.  № 163

Положение об  отделе развития сельского хозяйства администрации Кунашакского муниципального района

1.Общие положения

1. Отдел развития сельского хозяйства администрации Кунашакского муниципального района (далее – Отдел) является структурным подразделением администрации Кунашакского муниципального района (далее – администрация района), без права юридического лица.

2. Отдел непосредственно подчиняется Главе Кунашакского муниципального района. Координацию и контроль деятельности Отдела осуществляет Заместитель главы района по имуществу и инвестициям.

3. Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Главы Кунашакского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.

4.Отдел в своей работе руководствуется:

Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ     «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  федеральными законами Российской Федерации; указами и распоряжениями Президента Российской Федерации; постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Челябинской области; Уставом Кунашакского муниципального района, нормативными и иными     правовыми актами Кунашакского муниципального района, настоящим Положением.

2. Основные задачи Отдела
5.Задачи Отдела:

1) Создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка хозяйственной продукции, сырья и продовольствия;
2) Осуществление деятельности, связанной с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения.
3. Функции Отдела
6. Функции Отдела:
1) содействие реализации мер государственной поддержки по развитию племенного животноводства;
2) содействие реализации мер государственной поддержки по развитию элитного семеноводства;
3) содействие реализации мер государственной поддержки по обеспечению производства продукции животноводства;
4) содействие реализации мер государственной поддержки по обеспечению закладки многолетних насаждений и уход за ними;
5) содействие реализации мер государственной поддержки по обеспечению обновления основных средств сельскохозяйственных товаропроизводителей;
6) содействие реализации мер государственной поддержки по обеспечению мероприятий по повышению плодородия почв;
7) содействие реализации мер государственной поддержки по обеспечению устойчивого развития сельских территорий;
8) содействие реализации мер государственной поддержки по информационному обеспечению реализации государственной аграрной политики;
9) содействие реализации мер государственной поддержки по предоставлению консультационной помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям, подготовке и переподготовке специалистов для сельского хозяйства;
10) определение потребности в садовых, огородных или дачных земельных участках;
11) ведение просветительской и агитационной работы в целях популяризации ведения садоводства, огородничества или дачного хозяйства;
12) осуществление поддержки развития садоводства, огородничества и дачного хозяйства в иных формах;
13) содействие созданию фермерских хозяйств и осуществлению ими своей деятельности, оказание поддержки фермерским хозяйствам, в том числе посредством формирования экономической и социальной инфраструктур для обеспечения доступа фермерских хозяйств к финансовым и иным ресурсам;
14) разработка и осуществление мер по развитию личных подсобных хозяйств, определение форм, размеров и порядка поддержки личных подсобных хозяйств и обслуживающих их сельскохозяйственных кооперативов и иных организаций;
15) распоряжение невостребованными земельными долями, долями при отказе от права собственности;
16) предоставление сведений, необходимых для подготовки проекта межевания земельных участков земель сельскохозяйственного назначения;
17) формирование фонда перераспределения земель сельскохозяйственного назначения;
18) осуществляет на территории района  в рамках полномочий, предоставленных законодательством Российской Федерации и Челябинской области, отдельные государственные полномочия по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных;
19) иные функции в соответствии с задачами Отдела.
4. Права Отдела
7. Отдел для выполнения возложенных на него задач и функций имеет право:

1) запрашивать и получать от структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов администрации района, иных государственных и муниципальных органах, а также предприятий и организаций независимо от их форм собственности и организационно-правовой формы, расположенных на территории района, информацию, справки, материалы, прочие сведения, необходимые для выполнения функций и задач, возложенных на Отдел;

2) пользоваться в установленном порядке информационными банками данных администрации района, компьютерной, копировальной и множительной техникой, использовать системы связи и коммуникации;

3) вносить Главе района, заместителям Главы района, иным должностным лицам администрации района предложения для принятия решений по реализации задач и функций, возложенных настоящим Положением на Отдел;

4) согласовывать в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов и иных документов;

5) привлекать по согласованию с руководителями отраслевых (функциональных) органов администрации района сотрудников данных органов для подготовки муниципальных правовых актов района, решения сложных и комплексных вопросов, а также для разработки и осуществления мероприятий, проводимых Отделом в соответствии с возложенными на него задачами и функциями;

6) участвовать в работе совещательных органов при администрации района, в том числе рабочих групп, комиссий по подготовке муниципальных правовых актов;

7) участвовать в заседаниях постоянно действующих комиссий администрации района;

8) вести служебную переписку;

9) направлять Главе района, заместителям Главы района, руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации района при установлении фактов нарушения действующего законодательства в деятельности отраслевых (функциональных) органов администрации района, а также в случае неисполнения ими правовых актов органов местного самоуправления информацию о выявленных нарушениях с предложением мероприятий по их устранению;

10) осуществлять иные полномочия в пределах возложенных на Отдел задач и функций.

5. Руководство Отделом
8. Отдел возглавляет начальник Отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от нее распоряжением Главы района.

9. На должность начальника Отдела назначается лицо, имеющее высшее профессиональное образование. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются правовыми актами администрации района.

10. Начальник Отдела осуществляет руководство Отделом на принципах единоначалия, несет персональную ответственность за результаты деятельности Отдела, состояние трудовой дисциплины.

11. Начальник Отдела:

1) обеспечивает выполнение задач и функций, возложенных на Отдел;

2) определяет функции и согласовывает должностные инструкции работников Отдела;

3) обеспечивает надлежащее и качественное исполнение в установленные сроки поручений руководителей администрации района по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;

4) визирует служебную документацию в пределах своей компетенции;

5) участвует в заседаниях, совещаниях, проводимых администрацией района, по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;

6) согласовывает проекты правовых актов администрации района;

7) осуществляет контроль исполнения работниками Отдела их должностных обязанностей, Правил внутреннего трудового распорядка;

8) совершает иные действия по руководству Отделом, в пределах компетенции Отдела.

6. Ответственность

12. Отдел (в лице начальника Отдела) несет дисциплинарную и иную, предусмотренную действующим законодательством ответственность за ненадлежащее исполнение возложенных на Отдел задач и функций.

13. Работники Отдела несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение возложенных на них трудовых обязанностей в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе и Трудовым кодексом Российской Федерации.

7. Взаимоотношения с другими подразделениями

14. Отдел для выполнения возложенных на него задач и функций взаимодействует со всеми структурными подразделениями администрации района, отраслевыми (функциональными) органами администрации района, а также сторонними предприятиями, организациями и учреждениями независимо от организационно-правовой формы и форм собственности по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.